
Nálezová  databáze 
ochrany přírody

Lenka Jeřábková

lenka.jerabkova@nature.cz



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Nejobsáhlejší
 

součást datového skladu AOPK ČR
obsahuje průběžně

 
aktualizovaný soubor digitálních informací

 
o nálezech druhů

 živočichů, rostlin a hub na území
 

České
 

republiky

prostorová a tabelární data o nálezech/pozorování druhů
(faunistická/floristická georeferencovaná databáze) 

přes 8,2 mil. záznamů (500 – 1000 záznamů/den přes aplikaci NDOP)

nejen data ze sledování stavu biotopů a druhů…

Zdroje dat:
Aktuální zdroje (aktualizace mapování biotopů, monitoring biotopů a druhů, systematické

mapování druhů, nálezová data, inventarizační průzkumy, studie…)
Historické zdroje (mapování biotopů, monitoring druhů, data regionálních pracovišť AOPK 

ČR, Survey Pro, publikace, zprávy z průzkumů…)

N. D. O. P.
… 8 200 000 záznamů
…

 
570 000 ZCHD

…
 

260 000 EVD



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Seznam hlavních datových sad a zdrojů

Recentní
 

data:
Systematické sledování stavu biotopů a druhů
(monitoring, mapování, další

 

projekty) 
= www.biomonitoring.cz

 
(http://www.facebook.com/Biodiverzitanadzlato))

Nesystematický sběr dat – aplikace „NDOP“
= realizuje AOPK ČR

+
Inventarizační průzkumy krajských úřadů
Projekty v programu Biodiverzita
Další menší studie zadávané MŽP a AOPK ČR (mimo jiné i z 
OPŽP – je to podmínka)
Výjimky ze zákona 114/1992 Sb. – podmínka udělení
Data ze stránek www.biolib.cz

Historická
 

data:
- „soukromé databanky“, publikace, ….



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Portál ochrany přírody
= vizualizace dat

http://portal.nature.cz



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Poskytování
 

dat AOPK ČR
 – přístup k datům veřejný

Data přístupná
 

veřejnosti
DRÚSOP
Mapový server AOPK ČR - možnost zobrazení, ale i dálkového přístupu

(WMS, WFS)
Natura 2000, biomonitoring.cz

Data veřejnosti a veřejné
 

správě
 

poskytovaná
 

specificky
Územně analytické podklady – proces dle stavebního zákona
JESO, Bibliografie

Zpřístupňujeme/poskytujeme
veškerá

 
data ve své

 
gesci!

na základě konkrétní žádosti - jednorázový export
smluvně – on-line přístup



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Smlouva o zadávání
 

dat
do nálezové

 

databáze
ochrany přírody

„NDOP“

1+11+1

Smluvní
 

systém a zpřístupnění

Smlouva o přístupu
do nálezové

 

databáze
ochrany přírody

„PORTAL“



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Bezúplatný přístup on- line na dobu neurčitou

Individuální přístup na emailovou adresu

Účel: pro tvorbu biologického hodnocení

Zákaz poskytování údajů mimo účel – smluvní pokuta 100 000 Kč

Databáze geograficky neomezená = celá ČR a všechny data

Reciprocita = zapsání dat získaných při tvorbě biologického hodnocení
(vlastní i ostatní sebraná)

Citace databáze jako zdroje

Kontrola reciprocity 2x do roka

Smlouva o přístupu
do nálezové

 
databáze AOPK ČR



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Děkuji za pozornost
Lenka Jeřábková

 
(lenka.jerabkova@nature.cz) 

Portál ochrany přírody -
 

http://portal.nature.cz


	Nálezová databáze �ochrany přírody
	N. D. O. P.
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Poskytování dat AOPK ČR�– přístup k datům veřejný
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8

